

**GDM ARGENTINA S.A.**

**RESEÑA INFORMATIVA (\*)**

**EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**

**a) Comentarios sobre las actividades**

GDM Argentina S.A., es una empresa de mejoramiento vegetal fundada en la Argentina hace cuarenta años con un objetivo definido: Ser una compañía líder en genética vegetal de cultivos extensivos, presente en todos los mercados relevantes del mundo, contribuyendo a la productividad de forma sustentable. Este norte nos ha permitido mantener en el presente ejercicio una fuerte presencia en la Argentina y en los cinco países sudamericanos en que operamos.

La Sociedad emitió estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024, al 31 de diciembre 2023 y hasta el 30 de septiembre de 2021. En esta reseña Informativa, los datos a diciembre de 2024, diciembre 2023 y la información hasta el 31 de diciembre de 2019, se corresponden a Estados Financieros Consolidados. La información al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, a Estados Financieros Separados.

**b) Estructura Patrimonial**

Estructura patrimonial comparativa	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
Activo Corriente	193.065.464	113.081.057	79.988.925	125.856.040	159.228.187
Activo No Corriente	188.916.725	128.301.519	118.188.891	122.927.302	125.263.917
<b>Total del Activo</b>	<b>381.982.189</b>	<b>241.382.576</b>	<b>198.177.816</b>	<b>248.783.342</b>	<b>284.492.104</b>
Pasivo Corriente	173.064.998	113.321.532	88.134.001	113.323.645	112.958.289
Pasivo No Corriente	55.861.408	11.611.978	13.954.207	35.364.762	59.247.117
<b>Total del Pasivo</b>	<b>228.926.406</b>	<b>124.933.510</b>	<b>102.088.208</b>	<b>148.688.407</b>	<b>172.205.406</b>
Patrimonio Neto no Controlante	2.323	150.231	-		2.589.899
Patrimonio Neto Controlante	153.053.460	116.298.835	96.089.608	100.094.935	109.696.799
Patrimonio Neto Total	<b>153.055.783</b>	<b>116.449.066</b>	<b>96.089.608</b>	<b>100.094.935</b>	<b>112.286.698</b>
<b>Total del Pasivo más Participaciones de terceros (o participación minoritaria) más Patrimonio Neto</b>	<b>381.982.189</b>	<b>241.382.576</b>	<b>198.177.816</b>	<b>248.783.342</b>	<b>284.492.104</b>

**c) Estructura de resultados**

Estructura de resultado comparativa	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
Resultado operativo ordinario	(27.485.659)	2.270.622	(4.010.395)	10.411.442	24.538.298
Resultados financieros	5.563.413	(26.275.807)	(20.206.142)	(11.562.674)	(28.529.409)
Participación en el resultado del ejercicio de asociadas	(162.979)	(440.386)	-	-	119.452
Otros resultados del ejercicio	7.067.864	3.478.017	5.463.921	9.248.097	14.919.596
Compra beneficiosa de acciones	18.861.967	1.844.856	-	-	-
<b>Resultado neto ordinario (de operaciones que continúan)</b>	<b>3.844.606</b>	<b>(19.122.698)</b>	<b>(18.752.616)</b>	<b>8096.865</b>	<b>11.047.937</b>
Impuesto a las ganancias	3.822.153	3.789.118	5.551.730	(6.330.776)	(2.719.483)
<b>Resultado Neto (Ganancia o Pérdida)</b>	<b>7.666.759</b>	<b>(15.333.580)</b>	<b>(13.200.886)</b>	<b>1.766.089</b>	<b>8.328.454</b>
<b>Resultado integral total del ejercicio</b>	<b>7.666.759</b>	<b>(15.333.580)</b>	<b>(13.200.886)</b>	<b>1.766.089</b>	<b>8.328.454</b>

**d) Estructura de flujo de efectivo**

Estructura del flujo de efectivo comparativa	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
Fondos generados por las actividades operativas	17.523.853	8.882.025	12.006.388	37.388.828	31.410.855
Fondos generados por aplicados a las actividades de inversión	(85.617.439)	(28.108.143)	(7.296.032)	(22.720.407)	(32.874.843)
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación	71.388.805	22.021.880	(5.194.683)	(16.176.643)	(613.270)
<b>Total de fondos generados o aplicados durante el ejercicio</b>	<b>3.295.219</b>	<b>2.795.762</b>	<b>(484.327)</b>	<b>(1.508.222)</b>	<b>(2.077.258)</b>

**e) Datos estadísticos**

Datos estadísticos (en Toneladas)	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
volumen de producción	27.036	16.934	22.564	30.788	40.882
Volumen de ventas					
a) En el mercado local	54.744	27.026	38.675	76.801	107.849
b) En el mercado externo	1.630	139	53	1.392	1.392
<b>Total de (a) + (b)</b>	<b>56.374</b>	<b>27.165</b>	<b>38.728</b>	<b>78.193</b>	<b>109.241</b>

Datos estadísticos (en Bolsas)	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
volumen de producción	623.020	182.782	300.798	447.939	857.311
Volumen de ventas					
c) En el mercado local	520.732	416.839	574.486	746.537	675.930
d) En el mercado externo	18.922	1.678	19.918	15.810	12.983
<b>Total de (a) + (b)</b>	<b>539.654</b>	<b>418.517</b>	<b>594.404</b>	<b>762.347</b>	<b>688.913</b>

**f) Índices**

Índices	Comparativa				
	31 de diciembre de 2024	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021	31 de diciembre de 2020
Liquidez	1,116	0,998	0,908	1,111	1,410
Solvencia	0,669	0,932	0,941	0,673	0,652
Inmovilización del capital	0,495	0,532	0,596	0,494	0,440
Rentabilidad	0,053	(0,116)	(0,137)	0,0176	0,0742

**g) Perspectivas.**

**Soja:**

El final del 2024 estuvo marcado por condiciones más cálidas de lo habitual y pocas lluvias en gran parte del país. La falta de precipitaciones afectó negativamente el desarrollo inicial de los cultivos de verano, incluyendo la soja y el maíz. Sin embargo, las precipitaciones que ocurrieron a finales de Enero y principio de Febrero ayudaron a recargar los perfiles y mejorar las condiciones de los cultivos.

La superficie de Soja podría llegar a disminuir levemente hacia la próxima campaña.

Respecto a las marcas, la expectativa de ventas entre semilla fiscalizada y declaraciones de Uso Propio asciende a 10.8 M bls con una participación mayor al 50% de tecnologías Enlist/Conkesta.

Desde el punto de vista de Sembrá Evolución, la expectativa es alcanzar un 70% de testeo en grano que permita mayor captura de valor de la tecnología.

**Trigo:**

Hacia 2025, se prevé que se mantenga la superficie sembrada de Trigo. De todas formas, esto dependerá de las perspectivas climáticas del primer semestre.

Respecto a las marcas, la expectativa de ventas entre semilla fiscalizada y declaraciones de Uso Propio asciende a 4.1 M bls.

Desde el punto de vista de Sembrá Evolución se estará trabajando en el sistema de control a través de marcadores ópticos para continuar las pruebas.

**Maíz:**

El objetivo de ventas durante la campaña 2025 entre las dos marcas es de 870,5K bls. Se espera poder alcanzar la oferta planificada, debido stock proveniente de la campaña pasada.

Se espera que la superficie de Maiz se incremente hacia la próxima campaña.

Volúmenes de Venta 2025:

- ILLINOIS 450,5K
- SUPRA 420K

  
IGNACIO BARTOLOMÉ  
Presidente